A bant, adhortabantur mutuo, ac dormiebat interim Dominus. O somnium, quo fidem dormitantem ex media maris tempestate Dominus excire parabat! Vide alteros contra pietatem fluctus surgentes. Dormit enim Dominus, et mox hæreticus somni ausam accipit, Apollinarius, Arius, Eunomius, cognata turba contra Unigenitum obarmantur. 124 Nam cum Dominum sopitum audiunt, veritatis doctrinam suffurari connituntur, ac veluti, quid rerum agatur, ignoret, his vocibus insultant: Vides ut Deus non sit, qui dormit? vides ut Filius, cui id evenit, ejusdem cum Deo Patre, cui hæc non eveniunt, naturæ non sit? Sed, o reipsa mari agrestiores, et piscibus indoctiores, corpus dormire videtis, et corporis rectorem incusatis? Deum nemo vidit unquam 20. Non igitur eum unquam dormientem quispiam vidit. Nam qui superat oculorum aciem, qui que impatibilis, eum somnus corripere non potest. Dormit igitur Verbi Dei templum, per quod Deus adesse creditur, tantumque dormit quantum sinit usus corporis. In vos profecto convenit a Domino contra mare profecta increpatio: Tace, obmutesce 21. Cujus enim procellam linguis imitami, ejusdem increpationem admittite. Sic ope divina hæreticorum errore refrenato accedamus ad contemplandas discipulorum angustias; videamus negotiatores qui mari vitam tuentur, mire animo dubios perplexosque; videamus Petrum contra fluctus audentem, et in navicula conterritum.

C

2. Sic, inquit, elato jam mari dormit Dominus. Dormiebat Salvator cum sic prope cum mari disputaret: In terra sæpe discipuli miracula spectare perpetrarent: ne vero continentis duntaxat angustiis meam coarctari potestatem putent, discant et me maris esse Dominum; discant et eum esse liquidioris istius naturæ Creatorem, qui specie hac tegitur; discant non hominem aspicere, sed Deum suspicere; discant, ut in conspicuo hoc corporis domicilio mundi totius Ædificator inhabitet. Esto mihi discipulorum præceptor, o mare, et pro flagro fluctuum terrorem injice. Attollantur undæ tuæ, armentur venti, jactetur undequaque scapha, naufragii minæ intententur, mors ostentetur, mortis expectatione pendeant. Usque ad spem tamen stet terror: nam terreri volo, non occidi. Ecce tibi monstro, ut templum meum somnum capiat. Cape corporis mei somnum in præfinitam tempestatis exciendæ horam. Interea Dominus dormiebat, et cujus jussis mare obtemperans paulatim undis ter-

D

²⁰ Joan. 1, 18. ²¹ Marc. iv, 59.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(59) Ἄπολινάριος. E Suida possit hæc scriptio videri rata: verum Basilii alibi, historia ecclesiastica, originis ratio depostulant Ἄπολλ. geminante liquida.

(60) Ἀπειλεῖσθω τὸ ναυάγιον. Par illud M. Tullii Quinctiana: Minæ jactentur, pericula intendantur, formidines opponantur.

rorem tollebat, ventus assibilans navem jaculabatur, navis undis concussa fluctuabat. **125** Discipuli studiose salutem quaeritabant ab arte; sed manus fatiacebant. Cum tempestate depugnabant, et cum ventis de navi decertabant. At cum procella praevaleteret, neque arti pareret mare ac potius vincti extimesceret, et terrorem de terrore exsuscitaret; victi discipuli, et quaesitas ab arte spes, tanquam et ipse naufragium facerent, omittentes recurrunt ad portum, qui in scapha erat, et astantes clamant: *Magister, magister, salva nos, perimus* ²⁵. O timorem naturae magistrum! O periculum, quo docetur, ubi salutis sit anchora! O mare exanimatos metu discipulos praecceptorum reconcilians! *Magister, magister*. Vocem ingeminat animi perturbatio, et timorem arguit oratio: *Salva nos, perimus*. Tu solus nobis salutis spes. Omnis enim nostra exhausta est industria, manus ad opem ferendam comperiuntur inutiles, artis imbecillitatem arguit vis tempestatis. Ostende te vigilantem, et pelagus te reverebitur. Reconcilia, quod nobiscum decertat, mare. Vocem procellam exstingue. De pae undis dissere. Miserere discipulorum, qui maris tyrannide premuntur. Mare te loquentem norit, et ad tranquillitatem referetur; tuam exspectat vocem, verbum tuum anchoram praestolatur. Quid tandem Dominus? Somno quiete excusso, et per tam festinatam expurgandi rationem nihil, ut assolent, qui dormiunt, somniculose gerens, prius discipulos increpat, quam mare. *Quid, inquit, tam modicae fidei estis* ²⁶? Infidelitatis argumentum est timor. Perturbatio perturbatorum accusatrix. Concussit fidem vestram commotum mare, et ihusa a fluctibus scapha fide vos denudavit? maris fluctus ad animam usque insilivit? cur enim fide, ut mœnibus, septi non estis? O dignas Domino voces! Vult fidei vim rebus conditiis esse valentiorum, et ad fidei praesentiam omnem ab anima desperationem eliminari. Transfert increpationem in mare dicens: *Tace, obmutesce*; voce esto contentum, ne flagellorum exspectes experientiam. Aquorum ingenium increpationem horruit, et vocis terrore stabat. Fugiebant venti, coercerentur undae; sopiebatur pelagus, fluctuum suorum cervicem curvabat. **126** Nam quod olim mare Moysen fugit, et Moysis Dominum venerabatur, tanquam

²⁵ Matth. viii, 25. ²⁶ ibid. 26.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(61) *Θυμούντας τούς μαθητάς*. Memini oratione altera de Jona hunc in modum loqui Basilium, Ἐθυμούντο δὲ πρὸς τὰ ἔθνη τὴν νόσον ἀξανομένην ὄρωντες, de prophetis, qui cum idololatriam animadversissent gliscere, gentibus succensebant. Verum implorantibus auxilium et supplicandis disconvenit θυμούντας, sive iratos exponas, quod ego durissimum iudicio, sive *cientes in iram* Dominum, quod hoc temporis disconvenit. Adde illud: Ἡ τῆς ψυχῆς ταραχὴ, καὶ τὸν φόβον λόγος ἐλέγχει, isū lectioni repugnare. Quare hoc equidem loco praeposita littera principali, lego ἀθυμούντας, animo de-